
 
 
 

OBEC ILIAŠOVCE 

 

Zápisnica z 10. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Iliašovce 

zo dňa  2. februára 2024 
 

Prítomní:  

starostka obce:   Anna Frankovičová 

poslanci OZ:               Vladimír Šivec, Marcel Podracký, Ladislav Petrek, Martin Ambroz,  

Marcel  Šefčík  

hlavný kontrolór: Andrea Čopianová 

 

hostia:    žiadny 

 

neprítomní poslanci OZ: Igor Štrauch, Erika Marhefková 

    

Návrh programu: 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Schválenie programu  

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

4. Voľba návrhovej komisie  

5. Návrh VZN č. 1/2024 o správe a prevádzkovaní pohrebiska na území obce  

6. Návrh VZN č. 2/2024 o podmienkach držania zvierat a ich chovu na území obce Iliašovce  

7. Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva obce Iliašovce  

8. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Iliašovce  

9. Organizačný poriadok Obecného úradu Iliašovce  

10. Rozpočtové opatrenie č. 7/2023  

11. Správa o kontrolnej činnosti HK za rok 2023  

12. Podnet p. Fábryho k poplatkom za zber a odvoz TKO  

13. Rôzne  

14. Diskusia  

15. Uznesenie  

16. Záver  

 

1.   Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie OZ otvorila a viedla starostka Anna Frankovičová. Privítala prítomných poslancov. Skonštatovala, že je 

prítomných 5 poslancov, 2 poslanci sa ospravedlnili a obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.  

 

2.   Schválenie programu 

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s pozvánkou a materiálmi v 

elektronickej podobe. Starostka informovala, že program bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle obce v 

zákonom stanovenej lehote. Opýtala sa, či má niekto návrh na zmenu programu. Zmena programu nebola navrhnutá. 

Za návrh programu zasadnutia dala hlasovať. 

 

Návrh programu OZ  bol jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva uznesenie č. 81/10/2024. 

 

3.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starostka určila zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

zapisovateľka: Alena Gajdošová 

overovatelia zápisnice: Vladimír Šivec, Marcel Šefčík 
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4.  Voľba návrhovej komisie 

Starostka predniesla návrh na členov návrhovej komisie, poslanci nepredložili iný návrh a následne starostka dala 

hlasovať za týchto členov návrhovej komisie: 

Martin Ambroz, Marcel Podracký 

 

Návrh členov komisie bol jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva uznesenie č. 82/10/2024. 

 

5.   Návrh VZN č. 1/2024 o správe a prevádzkovaní pohrebiska na území obce 

Starostka predniesla návrh  VZN č. 1/2024 o správe a prevádzkovaní pohrebiska na území obce. Tento návrh bol 

zverejnený na informačnej tabuli obce a webovej stránke obce. Poslanci mali návrh zaslaný na pripomienkovanie 

elektronicky. Zároveň v tomto bode programu starostka informovala poslancov o sfunkčnení virtuálneho cintorína 

obce, ktorý je sprístupnený na webovej stránke obce a zároveň zobrazila túto aplikáciu a jej funkčnou a používanie na 

projekčnom plátne.  Do tejto aplikácie sa postupne v súčasnosti preklápajú staré nájomné zmluvy. Neoddeliteľnou 

súčasťou návrh tohto VZN je prevádzkový poriadok  a cenník za hrobové miesta. Poslanci nemali žiadne návrhy na 

zmeny a úpravy návrhu VZN a tak dala starostka hlasovať. Poslanci schválili predmetné VZN bez pripomienok.  

 

Návrh VZN č. 1/2024 bol jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva uznesenie č. 83/10/2024. 

 

6.   Návrh VZN č. 2/2024 o podmienkach držania zvierat a ich chovu na území obce Iliašovce  
Starostka predniesla návrh  VZN č. 2/2024 o podmienkach držania zvierat a ich chovu na území obce. Tento návrh bol 

zverejnený na informačnej tabuli obce a webovej stránke obce. Poslanci mali návrh zaslaný na pripomienkovanie 

elektronicky. Poslanci nemali žiadne návrhy na zmeny a úpravy návrhu VZN a tak dala starostka hlasovať. Poslanci 

schválili predmetné VZN bez pripomienok.  

 

Návrh  VZN č. 2/2024 bol jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva uznesenie č. 84/10/2024. 

 

7.   Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva obce Iliašovce  

Starostka predniesla návrh nového Rokovacieho poriadku obecného zastupiteľstva obecného obce Iliašovce. Tento 

návrh bol poslancom zaslaný vopred elektronicky a starostka vyzvala poslancov k preloženiu pripomienok. Poslanci 

sa dohodli na jednotlivých zmenách a doplneniach, ktoré je potrebné zapracovať. Následne starostka dala hlasovať za 

znenie tohto poriadku po úpravách. Poslanci rokovací poriadok odsúhlasili.  

 

Rokovací poriadok bol  jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva uznesenie č. 85/10/2024.  

 

8.   Zásady hospodárenie a nakladania s majetkom obce Iliašovce 

Obec mala vypracované Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, ktoré však už neobsahovali všetky 

náležitosti v znení novej legislatívy a zmien a doplnení Zákona o majetku obcí. Z tohto dôvodu poslanec Marcel 

Šefčík vypracoval nové zásady, ktoré sa postupne pripomienkovali a doplňovali. Konečnú verziu predložil p. Šefčík 

na OZ k schváleniu.  Ich znenie bolo bez ďalších pripomienok schválené.   

 

Návrh Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce  bol jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva 

uznesenie č. 86/10/2024. 

 

9.     Organizačný poriadok Obecného úradu Iliašovce 

Bol upravený organizačný poriadok a organizačná štruktúra obce Iliašovce podľa aktuálneho stavu. Starostka s týmto 

novým poriadkom oboznámila poslancov a vyzvala ich na prípadne doplnenia alebo pripomienky. Následne OZ 

zobralo na vedomie Organizačný poriadok.  

 

OZ vzalo tento bod  na vedomie. Z bodu vyplýva uznesenie č.87/10/2024. 

 

 

10.   Rozpočtové opatrenie č. 7/2023 

Starostka poslala poslancom rozpočtové opatrenie ako materiál na OZ, s ktorým mali možnosť sa vopred oboznámiť. 

Predmetne opatrenie rieši navýšenie príjmov pre MŠ, pre ZŠ zo štátneho rozpočtu, navýšenie príjmov vo 

výške 26 tis. € z NFP z výzvy Riešenie migračných výziev v obci Iliašovce a rozpustenie týchto príjmov do 

výdavkov obce. Poslanci nemali v tomto bode žiadne pripomienky a starostka dala hlasovať.  

 
Rozpočtové opatrenie č. 7/2023bolo jednohlasne schválené. Z bodu vyplýva uznesenie č. 88/10/2024. 
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11.   Správa o kontrolnej činnosti HK za rok 2023 

HK predniesla správu o kontrolnej činnosti za rok 2023, ktorú mali poslanci zaslanú na vedomie už pred zasadnutím. 

Starostka vyzvala poslancov na prípadne otázky alebo vysvetlenia k tejto správe. Poslanci správu v plnom rozsahu 

zobrali na vedomie.  
 

OZ vzalo tento bod  na vedomie. Z bodu vyplýva uznesenie č.89/10/2024. 

 

12.   Podnet p. Jozefa Fábryho k poplatkom za zber a odvoz TKO. 

Pán Jozef Fábry zaslal elektronicky starostke podnet k poplatkom za zber TKO v súvislosti z využívaním žetónov 

a prehodnotenia vrátenia hodnoty za nepoužité žetóny a zapracovanie tejto možnosti do VZN č. 3/2023. Tento podnet 

bol prediskutovaný, poslanci objasnili dôvod používania žetónov a aj sadzbu poplatku, ktorá je fixná a nie je priamo 

viazaná na množstvo vyvezených zberných nádob jednotlivých domácnosti. K podnetu vyjadrili stanovisko, že 

v tomto prípade nie je potrebné riešiť zvyšné žetóny, ale upovedomiť o možnosti uplatnenia zľavy na poplatkoch za 

komunálne odpady pre niektorých členov domácnosti. OZ dáva za úlohu starostke obce, aby zaslala odpoveď na 

tento podnet podľa stanoviska OZ.  
 

OZ vzalo tento bod  na vedomie. Z bodu vyplýva uznesenie č.90/10/2024. 

 

13.   Rôzne 

Starostka informovala poslancov o príprave projektu k výzve z Plánu obnovy na zvýšenie kapacít 

materských škôl.  Taktiež informovala o nasledujúcej akcii  – Dedinská zabíjačka. Starostka pozvala 

všetkých prítomných a zároveň požiadala o spoluprácu a pomoc pri organizovaní tejto akcie.  

Zároveň informovala o termíne a stave príprav na akciu Beh k Iliašovskej kapličke, ktorá sa uskutoční 8.júna 

2024. Poslanec Ladislav Petrek informoval o pripravovanom programe.  Môžeme sa tešiť na vystúpenie 

skupiny Ščamba, Andera z Košíc, Čačiny a taktiež bude aj program pre deti, ktorý bude ešte upresnený po 

potvrdení o voľnom termíne od oslovených účinkujúcich.  

 
14.   Diskusia 

Neboli príspevky do diskusie. 

 

15.   Uznesenie 

Starostka prečítala znenia uznesení schválených na tomto zasadnutí, návrhová komisia so znením súhlasila. 

 

15.   Záver 

Starostka obce Anna Frankovičová vyhlásila zasadnutie obecného zastupiteľstva za ukončené a poďakovala 

prítomným za účasť. 

 

 
 

                                                                                               Anna Frankovičová 

                              starostka obce 

              

       

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Vladimír Šivec, Marcel Šefčík  - zaslané na overenie elektronicky         


